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Abstrakt
V tejto bakalárskej práci bol navrhnutý
elektronický monitorovací systém pre sle-
dovanie žíhacích procesov. Tie sú pou-
žívané pri vývoji magnetických fluxgate
senzorov v laboratóriu MagLab katedry
merania. Tento systém meria hodnoty sle-
dovaných fyzikálnych veličín (teplota, el.
prúd, prietok, atď.) a taktiež zazname-
náva obraz z kamery. Vzdialený prístup
k systému je umožnený pomocou inter-
netového pripojenia a klientskej aplikácie
vo forme webovej stránky. Toto rozhra-
nie taktiež poskytuje možnosť vzdialeného
ovládania niektorých častí žíhacieho pro-
cesu. Systém je založený na vývojovom
kite STM32-Discovery, ku ktorému bola
vyrobená rozširujúca doska pre podporu
jednotlivých vstupov (senzorov) a výstu-
pov. V ďalšom texte sa nachádza bližší
popis danej problematiky, ako aj popis sa-
motného návrhu hardvéru a funkcie soft-
véru. Následne sú taktiež popísané testo-
vacie procedúry a získané výsledky pre
jednotlivé časti systému. Záver obsahuje
zhodnotenie konečného výsledku práce a
prehľad možných budúcich vylepšení sys-
tému.

Kľúčové slová: vzdialené
monitorovanie, laboratórne procesy,
STM32-Discovery

Abstract
In this thesis, an electronic monitoring
system has been developed to oversee an-
nealing processes. These processes are
part of the development of new fluxgate
magnetic sensors in the MagLab labora-
tory of the Department of Measurement.
The monitoring system measures the val-
ues of selected physical quantities (tem-
perature, electrical current, liquid flow
rate, etc.) and also captures images using
an attached camera. Remote access to
the system is available using the Internet
and a client application in the form of
a website. This interface also allows the
user to control certain parts of the an-
nealing process. The system is based on
an STM32-Discovery development board,
for which an expansion board has also
been developed. This expansion board
provides additional circuitry and connec-
tors to support various additional inputs
(sensors) and outputs. Further text pro-
vides a more detailed insight into the sub-
ject matter, as well as a description of
the hardware and software of the system.
Afterwards, the testing procedures and re-
sults are described for each of its various
parts. In the conclusion, the end result
is evaluated and possible future improve-
ments are proposed.

Keywords: remote monitoring,
laboratory processes, STM32-Discovery

Title translation: System for Remote
Monitoring of Laboratory Processes
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivácia

Laboratórium MagLab katedry meraní FEL vyvíja magnetické senzory typu
fluxgate. Pre tieto senzory je potrebné vyrábať magnetické jadrá so špecific-
kými vlastnosťami, ktoré minimalizujú šumenie výsledných senzorov. Toho
sa dosahuje žíhaním magneticky mäkkých materiálov rôznymi tepelnými
profilmi, často v prítomnosti externého magnetického poľa.

Na ohrev týchto materiálov sa používajú elektrické piecky s keramickými
odporovými výhrevnými telesami, viď obr. 1.1. Teploty v nich sú merané
pomocou zabudovaných termočlánkov typu K, pričom dosahujú hodnoty v
rozsahu 100 ◦C až 500 ◦C. Na zabránenie oxidácie žíhaných materiálov pri
takto vysokých teplotách majú tieto piecky taktiež možnosť napojenia na
zdroj inertného plynu (typicky Argón). Teplotu piecky je potrebné presne
regulovať za účelom zachovania špecifických teplotných profilov v čase, ktoré
zabezpečia žiadané vlastnosti výsledného materiálu.

Pri potrebe žíhania materiálu za prítomnosti externého magnetického poľa
sa celá výhrevná piecka obklopuje jarmom silného elektromagnetu. Ten je
napájaný max. napätím cca 120 V, pričom ním tečie prúd až do 15 A. Veľkosť
tohoto prúdu je nutné sledovať, keďže je od neho závislá veľkosť magnetickej
indukcie poľa, čo ovplyvňuje vlastnosti výsledného materiálu.

Pri použití elektromagnetu v ňom vzniká značný stratový výkon, až v ráde
jednotiek kW. Preto je potrebné jeho aktívne chladenie, ktoré sa dosahuje
otvoreným okruhom vodného chladenia. Z rovnakého dôvodu je nutné mo-
nitorovať teplotu cievok elektromagnetu a výstupnej chladiacej kvapaliny.
Týmto spôsobom je možné odhaliť zlyhanie chladiaceho systému a prípadné
prehriatie cievok elektromagnetu, ktoré by mohlo viesť k ich poškodeniu.
Taktiež je možné za týmto účelom merať prietok chladiacej kvapaliny.

Všetky tieto sledované fyzikálne veličiny je možné merať samostatnými
elektronickými meracími prístrojmi, osobne v laboratóriu. Takýto spôsob
merania je však časovo náročný a nepraktický, pretože vyžaduje fyzickú prí-
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1. Úvod ........................................
tomnosť poverenej osoby v laboratóriu. Lepším riešením by bol teda systém,
pri ktorom by bolo možné vzdialené monitorovanie týchto veličín, prípadne
aj ovládanie niektorých častí laboratórneho procesu.

Obrázok 1.1: Elektrická piecka používaná na žíhanie materiálov

Riešením je teda elektronický merací systém, ktorý poskytuje vzdialený
prístup. Pre čo najjednoduchšie použitie systému bol zvolený vzdialený prístup
pomocou internetu. Monitorovací systém umiestnený v laboratóriu sa teda
pripojí do fakultnej internetovej siete. Následne bude k nemu možný vzdialený
prístup pomocou zariadení taktiež pripojených do rovnakej siete, za použitia
špeciálnej aplikácie alebo formou webovej stránky. Pomocou nej bude možné
sledovať hodnoty meraných veličín a ovládať časti laboratórneho procesu.

1.2 Požiadavky na systém

Konkrétne požiadavky na tento systém sú:. Vstupy a výstupy:. 2x Senzor teploty. Meranie teploty cievok elektromagnetu, výstupnej chladiacej
kvapaliny. Rozsah meraných teplôt cca 0 až 100 ◦C. Senzor prúdu. Meranie prúdu tečúceho elektromagnetom. Potrebné galvanické oddelenie od meraného obvodu. Rozsah veľkosti meraného prúdu približne 0 až 15 A
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....................................1.3. Možné riešenia

. Senzor prietoku. Sledovanie prietoku kvapaliny v chladiacom obvode elektromag-
netu. Umožňuje odhalenie závady chladenia. PID regulátor teploty. Externý regulátor, s ktorým je potrebné komunikovať. Reguluje teplotu vo výhrevnej piecke na potrebné hodnoty. Potreba čítať súčasnú hodnotu teploty a taktiež nastavovať
novú požadovanú hodnotu. 2x Digitálny vstup, 2x výstup. Vstupy na všeobecné použitie, výstupy napr. na zapínanie/vy-
pínanie zariadení v laboratórnom procese. Potrebné galvanické oddelenie. Senzor pohybu. Za účelom upozornenia na prítomnosť osôb v laboratóriu. Záznam z kamery. Pre vizuálny dohľad nad žíhacím procesom a laboratóriom. Nie je potrebný živý prenos, postačujú samostatné snímky na
vyžiadanie. Pripojenie k internetovej sieti.Káblové pripojenie k fakultnej sieti. Poskytuje možnosť vzdialeného prístupu k systému. Vzdialené ovládanie klientskou aplikáciou. Formou webovej stránky alebo dedikovanej aplikácie. Zobrazovanie súčasných hodnôt vstupov a obrazu z kamery.Ovládanie výstupov

1.3 Možné riešenia

Existuje mnoho spôsobov ako vyrobiť takýto monitorovací systém. Každý z
nich má svoje špecifiká, výhody a nevýhody pre danú aplikáciu. V tejto časti
budú popísané niektoré vybrané možnosti implementácie takéhoto systému,
avšak nie je zďaleka možné ich popísať všetky, alebo do väčšej hĺbky.

Jedným z možných riešení by bolo napríklad použiť notebook, ktorý by sa
pripájal k internetovej sieti a taktiež zabezpečoval záznam obrazu pomocou
zabudovanej webkamery. Zároveň obsahuje výkonný procesor, a takýto systém
by teda dokázal zjavne bez problémov plniť funkciu webového serveru.
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1. Úvod ........................................
Problémom je, že bežné notebooky nemajú prakticky žiadne externé elek-

tronické rozhrania, ktorými by bolo možné priamo sledovať senzory či ovládať
výstupy systému. Na tento účel by museli byť použité externé zariadenia,
napr. pripojené pomocou zbernice USB. To už ale navyšuje komplexnosť
a cenu celého systému, v závislosti na počte a type potrebných zariadení.

[…]

tak, aby napätie na výstupe senzoru pri rastúcej amplitúde prúdu klesalo od
2,5 V smerom nadol (záporný smer).

Ako referenčný ampérmeter bol použitý laboratórny multimeter Agilent
34401A s externým bočníkom Agilent 34330A s citlivosťou 1 mV/A. Taktiež
bolo merané napätie na výstupe senzoru pomocou druhého multimetra rovna-
kého typu. Z displeja monitorovacieho systému boli následne zaznamenávané
prepočítané hodnoty prúdu.
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Obrázok 6.2: Testovací obvod merania prúdu

Obrázok 6.3 zaznamenáva nameranú prevodnú charakteristiku samotného
senzora LTS 15-NP, t.j. vzťah výstupného napätia k vstupnému prúdu. Graf
taktiež na vedľajšej zvislej osi znázorňuje odchýlku medzi ideálnou charakte-
ristikou (podľa rovnice 3.4) a nameranou. Maximálna odchýlka napätia bola
nameraná pri nulovom vstupnom prúde Iin = 0 A, a to

∆Umax = 9, 6 mV,

čo predstavuje chybu ≈ 0, 24 % z výstupného rozsahu senzoru (±2 V). Z
pohľadu na charakteristiku je potom vidieť prítomnosť istej chyby zosilnenia,
ktorá sa prejavuje rôznymi smernicami ideálnej a nameranej charakteristiky.

Obrázok 6.4 znázorňuje celkovú prevodnú charakteristiku merania, t.j. vzťah
medzi vstupným prúdom senzoru, a hodnotou prúdu zmeranou monitorovacím
systémom (zobrazovanou na displeji a v klientskej aplikácii). Odchýlka je
opäť znázornená na vedľajšej vertikálnej osi.

Maximálna nameraná odchýlka prúdu bola pri vstupnom prúde Iin =
0, 500 A, a jej veľkosť bola

∆Imax = 35 mA,

čo činí chybu ≈ 0, 11 % z nominálneho vstupného rozsahu senzoru (±15 A).
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.................................... 6.2. Senzor prúdu
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6. Testovanie systému ..................................
6.3 Senzor teploty

Pre zjednodušenie bol meraný nastaviteľný odpor odporovej dekády namiesto
merania teploty samotným odporovým senzorom. Presnosť odporovej dekády
bola pred testovaním systému potvrdená meraním laboratórnym multimet-
rom Agilent 34401A. Následne boli postupne nastavované hodnoty odporu
príslušné teplotám 0 až 120 ◦C, t.j. 100 až 146, 1 Ω.

Použitý krok medzi meraniami bol približne 3, 85 Ω, čo zodpovedá 10 ◦C.
Pre každú hodnotu odporu bola zaznamenaná výstupná prepočítaná hodnota
teploty. Táto nameraná prevodná charakteristika je znázornená v grafe na
obr. 6.5, spolu s ideálnou charakteristikou a odchýlkou od nej (na vedľajšej
zvislej osi). Všetky merania odporu prebiehali 4-svorkovou metódou za účelom
zamedzenia vplyvu odporu prívodov.
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Obrázok 6.5: Nameraná charakteristika merania teploty

Maximálna odchýlka bola nameraná pri Rin = 127, 1 Ω, a to

∆tmax = 0, 1 ◦C,

čo predstavuje približne 0, 08% z meraného rozsahu teplôt.
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Kapitola 7
Záver

Bol navrhnutý a vyrobený monitorovací systém vrátane rozširujúcej dosky
na pripojenie vstupov/výstupov. Pre vývojový kit STM bol vyvinutý firmvér
zabezpečujúci komunikáciu so vstupmi a výstupmi a zároveň funkcionalitu
HTTP serveru. Na ovládanie systému bola vyvinutá klientska aplikácia vo
forme webstránky, ktorá poskytuje všetky špecifikované funkcie vzdialeného
prístupu k systému, t.j. čítanie hodnôt senzorov, záznam obrazu z kamery a
nastavovanie výstupov. Aplikácia je navyše responzívna, čo poskytuje pre-
hľadnejšie rozhranie na prenosných zariadeniach s menšou obrazovkou.

Funkčnosť spojenia rozširujúcej dosky s vývojovým kitom, ako aj správnosť
funkcie softvéru boli overené testovaním. Presnosti senzorov teploty a senzoru
prúdu boli overené meraniami, pri ktorých sa vyskytovali len pomerne malé
chyby. Taktiež bola overená komunikácia monitorovacieho systému s externým
PID regulátorom teploty.

Jedinou nedokončenou časťou systému zostal senzor prietoku, ktorý sa žiaľ
nepodarilo vybrať a zaobstarať do termínu spracovania tejto práce. Z tohto
dôvodu je preň zatiaľ len pripravené pripojenie k rozširujúcej doske, pričom
softvérová obsluha a testovanie senzoru budú doplnené dodatočne. Okrem
tejto jednej výnimky bolo teda splnené zadanie práce.

Medzi možné budúce vylepšenia tohto systému patrí napríklad implemen-
tácia živého prenosu obrazu z kamery, ktorý by tak dovoľoval nepretržité
monitorovanie žíhacieho procesu s minimálnou latenciou. Takáto funkcionalita
by si však s najväčšou pravdepodobnosťou vyžadovala viacvláknové rozloženie
aplikácie a značné úpravy klientskej časti.

Taktiež by zrejme bola užitočná možnosť exportovania dát zo senzorov
mimo monitorovaciu aplikáciu, napr. vo formáte Excel. Rovnako sa naskytuje
priestor rozširovať funkcionalitu grafu hodnôt senzorov, ako napr. zobrazovanie
hodnoty pri prejdení kurzorom ponad bod v grafe, či pridanie meracích
kurzorov. Alternatívnym postupom by bol prechod na už existujúcu knižnicu,
ktorá poskytuje tieto funkcie, čo by si ale vyžadovalo rozsiahlejší zásah do
aplikácie.
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