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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro vzdálené monitorování procesů v laboratoři
Jméno autora: Jozef Dujava
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: doc. Ing. Michal Vopálenský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji spíše za náročnější, neboť řešení vyžaduje značný záběr znalostí z různých oblastí a jejich integraci do
funkčního systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v závěru práce zmiňuje, že nebylo možné odzkoušet funkci senzoru průtoku, protože nebyl do odevzdání práce
vybrán. Tento fakt však nepovažuji za známku nesplnění zadání, neboť zařízení je navržené tak, aby bylo možno senzor
připojit, což je se zadáním v souladu. Oproti zadání navíc student změřil převodní charakteristiky převodníku proudu a
teplotních senzorů. Zadání tedy považuji za splněné v rozšířeném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl analýzu možností a zvolil funkční a pragmatické řešení, které dokázal úspěšně realizovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce není prací vědeckou, nýbrž prací vývojovou. V tomto kontextu hodnotím úroveň práce jako výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je přehledný a logicky členěný. Autor dokázal dobře odhadnout nutnou míru detailnosti popisu, což práci
prospívá. Výhradu lze mít k formátování citací, kde by některé položky mohly být vysázeny lépe (roztažení krátkého textu na
celý řádek apod.) Na str. 14 ve schématu má proud i napětí stejný symbol šipky, což mírně znepřehledňuje schéma.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor cituje téměř výhradně katalogové listy použitých komponent. To je však dáno charakterem práce a dle mého názoru
to nelze považovat za nedostatek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor řešením práce prokázal dobrou orientaci v problematice, schopnost praktického přístupu k řešení technických
problémů a schopnost dokončit plánovanou realizaci. Musel ukázat, že je schopen jak hardwarového, tak softwarového
vývoje. Vyvinuté zařízení je funkční a bude vyhovovat zamýšlenému použití. Navíc je dobrým základem pro další rozšiřování
funkčnosti a tím i použitelnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je sepsána přehledně a dobře vede čtenáře popisem realizovaného zařízení. Student při jejím řešení musel
prokázat schopnost hardwarového i softwarového vývoje, schopnost integrace těchto dvou oblastí do funkčního
celku a samozřejmě i schopnost přesně zdokumentovat a odůvodnit celé řešení. V práci se objevuje několik ne
zcela přesných informací, které však nesnižují zásadním způsobem kvalitu práce (např. na str. 13 student píše, že
při měření teploty odporovým senzorem se měří změna odporu. Z realizace ale vyplývá, že ve skutečnosti se měří
odpor jako takový.)

Rád bych se studenta zeptal:

 jakým způsobem je řešeno zabezpečení přenosu dat mezi zařízením a uživatelskou aplikací (klientem).
Jedná se o požadavek ze zadání, ale v textu jsem se o jeho řešení mnoho nedozvěděl.

 jaké jsou (materiální) náklady na zvolené řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2019 Podpis: Michal Vopálenský